Escólio 17. Nomes em *-es*

Entendemos retirar *merges -itis* do grupo dos masculinos, visto que, em todos os códices mais cuidados de Plínio, tanto antigos como recentes, no passo de onde se poderia inferir o género deste nome, a saber, o início do livro 18, c. 30 (*Stipulae mediae falce praeciduntur, atque inter duas mergites spica destringitur*), esse nome se encontra no feminino.

Tudes et *ames* quibusdam placet esse masculina, sed nullis testibus id confirmant.

Meridies in duas partes sectum est, quia aliter carmen ingredi non poterat.

Bes masc<ulinum> est. Colum., lib. 5, c. 1: *Partes duae tertiae, hoc est, bes, in quo sunt scrupula 192.*¹

Vepres etiam numero singulari reperitur. Colum., lib. 11, c. 3: *Hunc uepre[m] manifestum est interimi non posse;*² Plin., lib. 13, c. 21: *Veprem sine foliis etc.*³ Foemininum fecit Lucret., lib. 4: *...nam saepe uidemus / illorum spoliis uepres uolitantibus auctas?*⁴

Acinaces -is masculini generis huc spectat, quamuis apud Graecos primae sit declinationis: ἰκτινάκης. Horat., *Carm.* 1, ode 27: *Vino et lucernis Medus acinaces / [p. 172] immane quantum discrepat;*⁵ Curt., lib. 4: *Dicitur acinace stricto Dari[us] dubitasse an fugae dedecus honesta morte uitaret.*⁶

Sunt et alia huius generis, ut *Orestes* -is, *Pylades* -is, neque uideo cur *Acinacis* per *i* litteram sit scribendum, cum Graece per *η* scribatur, quod in -e longum mutari solet. In sexto tamen casu, *e* corripitur, quia tertiae declinationis est apud Latinos. Valer. Flac., lib. 6: *Insignis manicis, insignis acinace dextro.*⁷

Graecae primae, ut *Bootes*, *aromatites*, *Myrtites*, *absinthites*, *Hyssopites* et multa alia generis eiusdem masculina sunt. Plin., lib. 14, c. 16: *Aromatiten quoque inuenio factitatum;*⁸ idem, in eod c<apite>: *Sic fiet et sycites e fico, quem alii 'palmiprimum', alii 'catorchiten' uocant;*⁹ ibidem: *Sed e punicis quod 'rhoiten' uocant.*¹⁰ Quae si neutra essent, ut quidam putauit, accusatiuus similis esset nominatiuo. Neque si *uinum aromatites*, *absinthites*, *hyssopites* dicatur, continuo haec neutra erunt, quemadmodum neque *Tagus*, *Rhodanus*, cum *flumen Tagus*, *flumen Rhodanus* dicitur.

Cerastes passim mascul<inum> est. Lucan., lib. 9: *... spinaque uagi torquente cerastae;*¹¹ idem tamen lib. 6, foemininum fecit: *Aut uiuentis adhuc Libya[m]e membrana cerastae.*¹² Latina fortasse terminatione uti uoluit, ut paulo ante de *tiara* dictum est.

¹Colum., *Rust.* 5,1,11 ²Colum., *Rust.* 11,3,7 ³Plin., *Nat.* 13,116 ⁴Lucret., *DRN* 4,61-2 ⁵Hor., *Carm.* 1,27,5-6 ⁶Curt., *Alex.* 4,15,30 ⁷Val. Fl., *Arg.* 6,701 ⁸Plin., *Nat.* 14,107 ⁹Plin., *Nat.* 14,102 ¹⁰Plin., *Nat.* 14,103 ¹¹Lucan. *BC* 9,716 ¹²Lucan. *BC* 6,679.